
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 17 de novembro de 2023 • Edição 2646 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

 

Soja, arroz e gado 

A economia 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação 

PORTARIA Nº 884/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o disposto no art. 8º da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021. 

 

CONSIDERANDO o Protocolo realizado pelo Secretário de Administração relativo a sua saída de férias entre os dias 16 de novembro a 15 de dezembro de 

2023, devidamente deferido pelo Prefeito Municipal; 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Em atenção ao Artigo 31 do Estatuto dos Servidores de Primavera do Leste - MT (Lei Municipal nº 679/2001), e na omissão do Regimento Interno 

de quanto ao substituto pré-indicado, fica designado em substituição ao Secretário de Administração o Sr. HÉLIO SCHNEIDER PAULUS NETO, que 

cumulará tais funções, sem prejuízo do cargo que ocupa, por 30 (trinta) dias. 

 

Artigo  2º - Esta Portaria entra em vigor no dia 16 de novembro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de novembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 17 de novembro de 2023 • Edição 2646 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

 
  

LICITAÇÕES 

 

 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1167/2023 

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 
Regido pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Municipal 1.953/2021,  Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006 e alterações 

posteriores, Decreto nº 9.412/18 e demais legislações complementares. 

 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

REGIME DE EXE-
CUÇÃO 

EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA ELÉTRICA, 
QUAL SEJA,  CONSTRUÇÃO EM ALVENARIA - CRAS MABILA 3 AMÉRICAS,  LOCAL: RUA ABACATEIRO 
ESQ. COM RUA TERCEIRO MILÊNIO, QUADRA 23,  BAIRRO: LOTEAMENTO TRÊS AMÉRICAS,  ÁREA A SER 
CONSTRUÍDA : 381,00M² EM PRIMAVERA DO LESTE - MT, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, 
EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 

Data da Abertura: 06/12/2023 Horário: 07h30min (Fuso Horário de Cuiabá - MT) 

 

Local: 
A TOMADA DE PREÇOS será realizada em sessão pública, no Auditório de Licitações localizada na Prefeitura Municipal 
de Primavera do Leste - situado na Rua Maringá, nº 444 - Bairro: Centro - Município de Primavera do Leste/MT. 

 

End. para retirada 
do Edital: 

O Edital completo, projeto(s) e planilha(s)  poderão ser retirados no site da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste por 
meio do endereço eletrônico: http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, na aba “EMPRESA”, sub-aba “Editais e Licitações”. 

 

Informações: 
Através do Setor de Licitações - Telefone: (66) 3498-3333 Ramal 215. Atendimento: 07h00min ás 13h00min. E-mail: li-
cita3@pva.mt.gov.br 

 

 
Primavera do Leste (MT), 17 de novembro de 2023. 
 

Adriano Conceição de Paula 
Presidente da CPL 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2023 

(Regido pela Lei nº8.666/93, Lei 13.019/2014 alterações posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “MAIOR OFERTA” 

Objeto: 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A REALIZAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO, VISANDO A EX-

PLORAÇÃO COMERCIAL DA VENDA DE BEBIDAS E ALIMENTOS NO EVENTO “EXPO PRIMAVERA 2023”, A SER 
REALIZADO NO PERÍODO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 A 02 DE DEZEMBRO DE 2023, NA ARENA MULTIEVEN-

TOS DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 24 de novembro de 2023 

Hora: 07:30 horas (Horário de Cuiabá – MT) 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE  EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

Primavera do Leste, 16 de novembro de 2023 
 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.412-2018?OpenDocument
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 17 de novembro de 2023 • Edição 2646 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 065/2023 
Processo nº 1034/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna 
público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na ses-

são do Pregão nº 65/2023 - do processo de compra nº 1034/2023 referente 

ao REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SER-

VIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA PARA EVENTOS sob o crité-

rio menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) em-
presa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA AVAL NEGO-

CIOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 25.620,00 
(vinte e cinco mil e seiscentos e vinte reais ) ITEM 2: A EMPRESA AVAL 

NEGOCIOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 

22.000,00 (vinte e dois mil reais ) ITEM 3: A EMPRESA AVAL NEGO-
CIOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 38.225,00 

(trinta e oito mil e duzentos e vinte e cinco reais ) ITEM 4: A EMPRESA 

AVAL NEGOCIOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA NO VALOR FINAL 
DE R$ 38.180,00 (trinta e oito mil e cento e oitenta reais ) ITEM 5: A EM-

PRESA AVAL NEGOCIOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA NO VALOR 

FINAL DE R$ 2.160,00 (dois mil e cento e sessenta reais ) ITEM 6: A EM-
PRESA AVAL NEGOCIOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA NO VALOR 

FINAL DE R$ 16.567,20 (dezesseis mil e quinhentos e sessenta e sete reais 

e vinte centavos) ITEM 7: A EMPRESA AVAL NEGOCIOS E TERCEI-
RIZAÇÕES LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 6.783,60 (seis mil e sete-

centos e oitenta e tres reais e sessenta centavos) ITEM 8: A EMPRESA 

AVAL NEGOCIOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA NO VALOR FINAL 
DE R$ 23.064,24 (vinte e tres mil e sessenta e quatro reais e vinte e quatro 

centavos).       

 
Primavera do leste, 17 de  novembro de  2023. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 

 

*original assinado nos autos do processo. 

CONCORRÊNCIA N° 006/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°569/2023 

 

AVISO DE PRAZO DE INTERPOSIÇÃO RECURSAL 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, atra-

vés da Comissão especial Licitação, nomeada pela Portaria nº 639/2023 

torna público para os fins e efeitos do disposto no artigo 109 da Lei nº 

8.666/93, Fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis para a apresen-

tação de recursos. O recurso poderá ser protocolizado nesta Prefeitura Mu-

nicipal, sito à Rua Maringá, 444, Centro, Primavera do Leste - MT, CEP 

78.850-000, Setor de Licitações, ou enviado no e-mail li-

cita3@pva.mt.gov.br. 

 

Ficaram os envelopes retidos no Setor de Licitações, até que fique decidido 

acerca de eventuais recursos que possam ser apresentados em cima da deci-

são exarada. 

 

A íntegra do referido documento encontra-se a disposição dos interessados 

no Setor de Licitações, sito à Rua Maringá, 444, Centro, Primavera do Leste 

– MT onde os licitantes poderão obter vistas e no endereço www.primave-

radoleste.mt.gov.br ícone Empresas -  Editais e Licitações. 

 

Primavera do Leste - MT, 17 de novembro de 2023. 

 

*Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

 

*Original Assinado nos autos do processo 

EDITAL DE CONCURSO Nº 007/2023 
 

I - FEIRA DE ARTESANATO E SABORES CULINÁRIOS DE PRI-
MAVERA DO LESTE 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E 
JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais e por ordem do Excelen-
tíssimo Senhor Prefeito Municipal do Município de Primavera do Leste, 
RESOLVE TORNAR PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR DOS 
SELECIONADOS DA MODALIDADE FOMENTO: OFICINAS 
FORMATIVAS DE ARTESANATO E GASTRONOMIA do edital de 
Concurso Nº 007/2023 - I - FEIRA DE ARTESANATO E SABORES CU-
LINÁRIOS DE PRIMAVERA DO LESTE. 
 
Ficam Deferidas as inscrições a seguir em ordem alfabética: 
 
Modalidade Fomento - Oficinas formativas de Artesanato  

Ordem  nº Nome Categoria 
01 Alessandra Campos de Almeida Oficinas 
02 Domingas Lopes do Lago Bernardes Oficinas 

 
Modalidade Fomento - Oficinas formativas de Gastronomia  

Ordem 
nº 

Nome Categoria 

01 Jackeline Alves Oliveira Oficinas 
 
Informamos que não houve inscrições indeferidas. 
Na certeza de vossa atenção, manifesto os mais sinceros votos de estima e 
consideração. 
Atenciosamente, 
 
Primavera do Leste/MT 16 de novembro de 2023 
 

WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA 
Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

Portaria n°.020/2021 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
Ref. Pregão Eletrônico nº 82/2023 

Processo nº 1055/2023 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão 
do Pregão nº 82/2023 - do processo de compra nº 1055/2023 referente a 
contratação Registro de Preços para futura e eventual Contratação de em-
presa especializada no fornecimento de Artefatos de Cimento em geral, con-
forme solicitação e necessidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura de 
Primavera do Leste, sob o critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: 
sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: 
A EMPRESA RODRIGUES TIBOLA E CIA LTDA - ME NO VALOR 
FINAL DE R$ 24.990,00 (vinte e quatro mil e novecentos e noventa reais) 
ITEM 2: A EMPRESA THAIS RODRIGUES MACHADO LTDA NO VA-
LOR FINAL DE R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais ) ITEM 3: A EM-
PRESA RODRIGUES TIBOLA E CIA LTDA - ME NO VALOR FINAL 
DE R$ 18.990,00 (dezoito mil e novecentos e noventa reais ) ITEM 4: A 
EMPRESA RODRIGUES TIBOLA E CIA LTDA - ME NO VALOR FI-
NAL DE R$ 47.980,00 (quarenta e sete mil e novecentos e oitenta reais) 
ITEM 5: A EMPRESA RODRIGUES TIBOLA E CIA LTDA - ME NO 
VALOR FINAL DE R$ 228.700,00 (duzentos e vinte e oito mil e setecentos 
reais) ITEM 6: A EMPRESA RODRIGUES TIBOLA E CIA LTDA - ME 
NO VALOR FINAL DE R$ 142.360,00 (cento e quarenta e dois mil e tre-
zentos e sessenta reais ) ITEM 7: A EMPRESA RODRIGUES TIBOLA E 
CIA LTDA - ME NO VALOR FINAL DE R$ 66.980,00 (sessenta e seis 
mil e novecentos e oitenta reais ) ITEM 8: A EMPRESA RODRIGUES TI-
BOLA E CIA LTDA - ME NO VALOR FINAL DE R$ 5.898,00 (cinco mil 
e oitocentos e noventa e oito reais ) ITEM 9: A EMPRESA RODRIGUES 
TIBOLA E CIA LTDA - ME NO VALOR FINAL DE R$ 23.397,00 (vinte 
e tres mil e trezentos e noventa e sete reais) ITEM 10: A EMPRESA RO-
DRIGUES TIBOLA E CIA LTDA - ME NO VALOR FINAL DE R$ 
48.198,00 (quarenta e oito mil e cento e noventa e oito reais ) ITEM 11: A 
EMPRESA RODRIGUES TIBOLA E CIA LTDA - ME NO VALOR FI-
NAL DE R$ 42.780,00 (quarenta e dois mil e setecentos e oitenta reais ) 
ITEM 12: A EMPRESA RODRIGUES TIBOLA E CIA LTDA - ME NO 
VALOR FINAL DE R$29070.00(vinte e nove mil e setenta reais ) ITEM 
13: A EMPRESA RODRIGUES TIBOLA E CIA LTDA - ME NO VALOR 
FINAL DE R$ 19.998,00 (dezenove mil e novecentos e noventa e oito reais) 
ITEM 14: A EMPRESA RODRIGUES TIBOLA E CIA LTDA - ME NO 
VALOR FINAL DE R$ 8.245,00 (oito mil e duzentos e quarenta e cinco 
reais ) ITEM 15: A EMPRESA RODRIGUES TIBOLA E CIA LTDA - ME 
NO VALOR FINAL DE R$ 100.625,00 (cem mil e seiscentos e vinte e 
cinco reais) ITEM 16: A EMPRESA RODRIGUES TIBOLA E CIA LTDA 
- ME NO VALOR FINAL DE R$ 6.990.00 (seis mil e novecentos e noventa 
reais ) ITEM 17: A EMPRESA RODRIGUES TIBOLA E CIA LTDA - ME 
NO VALOR FINAL DE R$ 179.50,00 (dezessete mil e novecentos e cin-
quenta reais).       
 
Primavera do leste, 17 de  novembro de  2023. 
                  

Maria Aparecida Montes Canabrava 
*Pregoeira 

 
*original assinado nos autos do processo. 
 

mailto:licita3@pva.mt.gov.br
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 17 de novembro de 2023 • Edição 2646 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 442/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1830/2023, em favor de MAIKO TEODORO 

MATOS, para Prestação de Serviços de Oficinas de Jiu-Jitsu, junto ao Pro-

jeto “Creju”, em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência Social 

- SAS, conforme o Credenciamento nº 01/2021, nos termos do Art. 25, “ca-

put” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 5.200,00 (Cinco mil e duzentos 

reais) pelo período de Novembro a Dezembro. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 16 de novembro de 2023. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social - SAS 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 443/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1831/2023, em favor de JEFFERSON LO-

PES DA SILVA, para Prestação de Serviços de Oficinas esportivas, junto 

aos CRAS, em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência Social - 

SAS, conforme o Credenciamento nº 01/2021, nos termos do Art. 25, “ca-

put” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 5.600,00 (Cinco mil e seiscen-

tos reais) pelo período de Novembro e Dezembro. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 16 de novembro de 2023. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social - SAS 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 444/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1832/2023, em favor de WANDRE DE 

SOUZA NOGUEIRA GARCIA, para Prestação de Serviços de Oficinas de 

Capoeira, junto ao Projeto “Creju”, em atendimento à Secretaria Municipal 

de Assistência Social - SAS, conforme o Credenciamento nº 01/2021, nos 

termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 5.200,00 

(Cinco mil e duzentos reais) pelo período de Novembro e Dezembro. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 16 de novembro de 2023. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social - SAS 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 445/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1838/2022, em favor de MARCIO AL-

MEIDA NERY, para realização de Apresentações de Shows Musicais na 

modalidade Pagode com Banda, em atendimento as atividades provenientes 

da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, 

conforme o Credenciamento nº 03/2020, tendo presente o constante dos au-

tos, no valor total de R$ 2.010,00 (Dois mil e dez reais) 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 16 de novembro de 2023. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 446/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1839/2023, em favor de IVO JORGE DOS 

SANTOS - MEI, para prestação de Serviços de Locução, em atendimento à 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEDEC, conforme 

o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 

8.666/93, no valor total de R$ 600,00 (Seiscentos reais), 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 16 de novembro de 2023. 

 

Marco Aurélio Sales 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEDEC 

 

*original assinado nos autos do processo 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, devidamente inscrita no 

CNPJ 01.974.088/0001-05, torna público o que requereu junto a Coordena-

doria de Meio Ambiente CMA, a Licença Ambiental (LP e LI), para Obra 

de revitalização asfáltico em T.S.D. e sinalização viária, em ruas diver-

sas situadas no bairro ELDORADO, no perímetro urbano de Prima-

vera do Leste. 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 17 de novembro de 2023 • Edição 2646 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

EDITAL DE CONCURSO Nº 006/2023 

 

I – PRÊMIO PRIMAVERA DE FOTOGRAFIA 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais e por ordem do Excelentíssimo Senhor 

Prefeito Municipal do Município de Primavera do Leste, RESOLVE TORNAR PÚBLICO A RELAÇÃO FINAL DE INSCRITOS HABILITADOS E INABI-

LITADOS no edital de Concurso Nº 006/2023 - I – PRÊMIO PRIMAVERA DE FOTOGRAFIA. 

 

Ficam Deferidas as inscrições a seguir em ordem alfabética: 

 

DAS MODALIDADES FOTOGRAFIAS DE MATO GROSSO E FOTOGRAFIAS DE PRIMAVERA DO LESTE. 

 

NOME CIDADE UF 

Agton Rufino Fagundes Rosa Primavera do Leste MT 

Ana Paula Neis Dorst Primavera do Leste MT 

Danilo Carvalho Andrade Primavera do Leste MT 

Edna Aparecida Machado Primavera do Leste MT 

Giovanna Alves Schneider Frota Cuiabá MT 

Gladston Neves de Almeida Primavera do Leste MT 

Hildete Xavier de Oliveira Poxoréu MT 

Isabella Ferreira de Oliveira Primavera do Leste MT 

Jesleni Vieira de Souza Dourados MS 

José Rodrigues Pereira Neto Poxoréu MT 

Juanita Calmencinc Vital Primavera do Leste MT 

Luciane Silverio Rodrigues Primavera do Leste MT 

Mariana Roza Lorenzzon Primavera do Leste MT 

Murilo Siqueira Pessoa Paulino Cuiabá BA 

Raquel Elias dos Santos Primavera do Leste MT 

Rodsley Gomes Primavera do Leste MT 

Silvia de Cassia Lameira dos Reis Primavera do Leste MT 

Thairo Rodrigo Meneghetti Primavera do Leste MT 

Viviane Paula Vilela Cuiabá MT 

Wilian Almeida de Araújo Primavera do Leste MT 

 

 

RELAÇÃO DE INSCRITOS INABILITADOS PARA CONCURSO PÚBLICO 

N°006/2023 

I – PRÊMIO PRIMAVERA DE FOTOGRAFIA 

NOME MOTIVO 

Inscrição teste 1 

Inscrição Inabilitada por descumprir o expresso no Art.17° 

Art. 17 – As inscrições incompletas serão desclassificadas. Portanto, a SECULT não se 

responsabilizara por inscrições não recebidas por quaisquer motivos. Logo são de respon-

sabilidade do proponente a veracidade das informações e demais documentos apresenta-

dos, bem como sua comprovação, quando solicitada.  

José Rodrigues Pereira Neto Inscrição realizada em duplicidade para a mesma categoria do edital. 

 

Tornamos público e para conhecimento de todos os interessados de que após publicada a relação preliminar de inscritos habilitados e inabilitados; não houve qualquer 

recurso interposto nas modalidades: Fotografias de Mato Grosso e Fotografias de Primavera do Leste. 

 

Primavera do Leste/MT 16 de novembro de 2023 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura Turismo, Lazer e Juventude 

Port. n° 020/2021  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 17 de novembro de 2023 • Edição 2646 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

Retificação do Edital de chamamento público EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 

RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL. 

 
Onde se lê: 

 

“As inscrições são gratuitas e iniciarão no dia 03 de novembro de 2023, com encerramento 
no dia 17 de novembro de 2023.” 

 

“Por se tratar de uma inscrição simplificada, as inscrições poderão ser feitas de maneira online, através do endereço eletrônico: https://cutt.ly/LPGaudiovisual, pelo 
e-mail:  paulogustavoaudiovisual@pva.mt.gov.br até o dia 17 de novembro de 2023” 

 

ANEXO IX - Cronograma 

 

ATIVIDADE DESCRIÇÃO DATA PREVISTA 

Publicação do Edital Publicação em diário oficial do município do Edital 01/11/2023 

Período de inscrições 

Período para inscrição presencial ou pelo 

Google Forms através do link: 
https://cutt.ly/LPGaudiovisual 

De 03/11/2023 a 

15/11/2023 

Período de análise documental das 

inscrições 
Período para avaliação da documentação enviada 

De 16/11/2023 a 

19/11/2023 

Publicação do resultado preliminar de 

habilitação documental 
Publicação em diário oficial do município 20/11/2023 

Período de recurso da habilitação 

documental 

Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar de 

habilitação documental 

De 21/11/2023 a 

28/11/2023 

Publicação do resultado final de 

habilitação documental 

Publicação da relação de recursos deferidos e indeferidos, e publicação 

do resultado final das inscrições deferidas 
29/12/2023 

Período de seleção e avaliação das 

propostas 
Período para avaliação das propostas 

De 29/12/2023 a 

03/12/2023 

Publicação do resultado preliminar de 

seleção e avaliação das propostas 
Publicação em diário oficial do município 04/12/2023 

Período de recurso da seleção e 

avaliação das propostas 

Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar da 

seleção e avaliação das propostas 

De 05/12/2023 a 

12/12/2023 

Publicação do resultado final da seleção 

e 

avaliação das propostas 

Publicação da relação de recursos deferidos e indeferidos, e publicação 

do resultado final das seleções e avaliações 
13/12/2023 

Recebimento do valor para execução do 

objeto 
Período para o recebimento do valor em conta 

De 14/12/2023 a 

31/12/2023 

Período de realização dos projetos Período para realização dos projetos 
Até 6 meses após o 

recebimento do valor 

 
Passa-se a ler: 

 

“As inscrições são gratuitas e iniciarão no dia 03 de novembro de 2023, com encerramento 
no dia 01 de dezembro de 2023.” 

 

“Por se tratar de uma inscrição simplificada, as inscrições poderão ser feitas de maneira online, através do endereço eletrônico: https://cutt.ly/LPGaudiovisual, pelo 
e-mail:  paulogustavoaudiovisual@pva.mt.gov.br até o dia 01 de dezembro de 2023” 

 

ANEXO IX - Cronograma 

 

ATIVIDADE DESCRIÇÃO DATA PREVISTA 

Publicação do Edital Publicação em diário oficial do município do Edital 01/11/2023 

Período de inscrições 

Período para inscrição presencial ou pelo 

Google Forms através do link: 
https://cutt.ly/LPGaudiovisual 

De 03/11/2023 a 

01/12/2023 

Período de análise documental das 
inscrições 

Período para avaliação da documentação enviada 
De 04/12/2023 a 
08/12/2023 

Publicação do resultado preliminar de 

habilitação documental 
Publicação em diário oficial do município 11/12/2023 

Período de recurso da habilitação 

documental 

Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar de 

habilitação documental 

De 12/12/2023 a 

19/12/2023 

Publicação do resultado final de 

habilitação documental 

Publicação da relação de recursos deferidos e indeferidos, e publicação 

do resultado final das inscrições deferidas 
20/12/2023 

Período de seleção e avaliação das 

propostas 
Período para avaliação das propostas 21/12/2023  

Publicação do resultado preliminar de 

seleção e avaliação das propostas 
Publicação em diário oficial do município 22/12/2023 

Período de recurso da seleção e 

avaliação das propostas 

Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar da 

seleção e avaliação das propostas 

De 25/12/2023 a 

27/12/2023 

Publicação do resultado final da seleção 

e 
avaliação das propostas 

Publicação da relação de recursos deferidos e indeferidos, e publicação 

do resultado final das seleções e avaliações 
28/12/2023 

Recebimento do valor para execução do 

objeto 
Período para o recebimento do valor em conta 29/12/2023 

Período de realização dos projetos Período para realização dos projetos 
Até 6 meses após o 

recebimento do valor 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 17 de novembro de 2023 • Edição 2646 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

Retificação do Edital de chamamento público 002/2023– EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – DEMAIS ÁREAS DA CULTURA 

 
Onde se lê: 
 
“As inscrições são gratuitas e iniciarão no dia 03 de novembro de 2023, com encerramento 
no dia 17 de novembro de 2023.” 
 
“Por se tratar de uma inscrição simplificada, as inscrições poderão ser feitas de maneira online, através do endereço eletrônico: https://cutt.ly/LPGaudiovisual, pelo 
e-mail:  paulogustavoaudiovisual@pva.mt.gov.br até o dia 17 de novembro de 2023” 
 
ANEXO IX - Cronograma 
 

ATIVIDADE DESCRIÇÃO DATA PREVISTA 

Publicação do Edital Publicação em diário oficial do município do Edital 01/11/2023 

Período de inscrições 
Período para inscrição presencial ou pelo 
Google Forms através do link: 
https://cutt.ly/LPGaudiovisual 

De 03/11/2023 a 
15/11/2023 

Período de análise documental das 
inscrições 

Período para avaliação da documentação enviada 
De 16/11/2023 a 
19/11/2023 

Publicação do resultado preliminar de 
habilitação documental 

Publicação em diário oficial do município 20/11/2023 

Período de recurso da habilitação 
documental 

Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar de 
habilitação documental 

De 21/11/2023 a 
28/11/2023 

Publicação do resultado final de 
habilitação documental 

Publicação da relação de recursos deferidos e indeferidos, e publicação 
do resultado final das inscrições deferidas 

29/12/2023 

Período de seleção e avaliação das 
propostas 

Período para avaliação das propostas 
De 29/12/2023 a 
03/12/2023 

Publicação do resultado preliminar de 
seleção e avaliação das propostas 

Publicação em diário oficial do município 04/12/2023 

Período de recurso da seleção e 
avaliação das propostas 

Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar da 
seleção e avaliação das propostas 

De 05/12/2023 a 
12/12/2023 

Publicação do resultado final da seleção 
e 
avaliação das propostas 

Publicação da relação de recursos deferidos e indeferidos, e publicação 
do resultado final das seleções e avaliações 

13/12/2023 

Recebimento do valor para execução do 
objeto 

Período para o recebimento do valor em conta 
De 14/12/2023 a 
31/12/2023 

Período de realização dos projetos Período para realização dos projetos 
Até 6 meses após o recebimento 
do valor 

 
Passa-se a ler: 
 
“As inscrições são gratuitas e iniciarão no dia 03 de novembro de 2023, com encerramento 
no dia 01 de dezembro de 2023.” 
 
“Por se tratar de uma inscrição simplificada, as inscrições poderão ser feitas de maneira online, através do endereço eletrônico: https://cutt.ly/LPGaudiovisual, pelo 
e-mail:  paulogustavoaudiovisual@pva.mt.gov.br até o dia 01 de dezembro de 2023” 
 
ANEXO IX - Cronograma 
 

ATIVIDADE DESCRIÇÃO DATA PREVISTA 

Publicação do Edital Publicação em diário oficial do município do Edital 01/11/2023 

Período de inscrições 
Período para inscrição presencial ou pelo 
Google Forms através do link: 
https://cutt.ly/LPGaudiovisual 

De 03/11/2023 a 
01/12/2023 

Período de análise documental das 
inscrições 

Período para avaliação da documentação enviada 
De 04/12/2023 a 
08/12/2023 

Publicação do resultado preliminar de 
habilitação documental 

Publicação em diário oficial do município 11/12/2023 

Período de recurso da habilitação 
documental 

Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar de 
habilitação documental 

De 12/12/2023 a 
19/12/2023 

Publicação do resultado final de 
habilitação documental 

Publicação da relação de recursos deferidos e indeferidos, e publicação 
do resultado final das inscrições deferidas 

20/12/2023 

Período de seleção e avaliação das 
propostas 

Período para avaliação das propostas 21/12/2023  

Publicação do resultado preliminar de 
seleção e avaliação das propostas 

Publicação em diário oficial do município 22/12/2023 

Período de recurso da seleção e 
avaliação das propostas 

Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar da 
seleção e avaliação das propostas 

De 25/12/2023 a 
27/12/2023 

Publicação do resultado final da seleção 
e 
avaliação das propostas 

Publicação da relação de recursos deferidos e indeferidos, e publicação 
do resultado final das seleções e avaliações 

28/12/2023 

Recebimento do valor para execução do 
objeto 

Período para o recebimento do valor em conta 29/12/2023 

Período de realização dos projetos Período para realização dos projetos 
Até 6 meses após o recebimento 
do valor 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 17 de novembro de 2023 • Edição 2646 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

A Bandeira de Primavera do Leste foi criada por Iraci Ruaro Tagli-

ani, Engenheira Civil que venceu o concurso promovido pela Prefeitura 

Municipal em 24 de maio de 1987. 

 

 Simbologia: 

• Imigrantes chegando na cidade de Primavera do Leste. 

• Sol: Esperança, novos horizontes. 

• Flor: Primavera. 

• Soja: Produção, economia da cidade. 

• Fundo amarelo ouro: Riqueza. 

• Verde: esperança de um futuro melhor, agricultura. 

• Branco: Paz. 

• Princípio da cidade de Primavera do Leste, entroncamento rodoviário. 

• Desenho da cidade. 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2023 

PROCESSO ADM. Nº 036/2023 

 

RECONHEÇO a contratação por meio de Inexigibilidade de Licitação, considerando, a orientação disposta no Parecer Jurídico nº 72/2023-PJCM, nos termos 

do Artigo 25, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93. 

 

OBJETO: Contratação da Empresa Especializada: Unyflex-Unyverso Publico Treinamento - LTDA, Inscrita no CNPJ Nº. 50.451.387/0001-70, para for-

necimento de Treinamento em Desenvolvimento Profissional para 01 (um) Servidor, sob o tema: “Congresso LicitaExpo - Licitações E Contratos”. 

 

VALOR: R$ 2.450,00 (Dois mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N. 016/2023 

 

HOMOLOGO a inexigibilidade de procedimento licitatório, em consonância com a justificativa e Parecer Jurídico n. 72/2023-PJCM, que está fundamentada 

no Artigo 25, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93.  

 

Primavera do Leste – MT, 17 de novembro de 2023. 

 

Valdecir Alventino da Silva 

Vereador Presidente 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 17 de novembro de 2023 • Edição 2646 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 17 de novembro de 2023 • Edição 2646 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 


